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Anotace

Bakalářská práce se zabývá trávením volného času klientů domova pro seniory. Součástí

práce je vymezení pojmů, které se vztahují ke stáří a volnočasovým aktivitám. Je zde popsaná

charakteristika domova pro seniory a aktivizačních programů, jež by měly být součástí každého

pobytového zařízení. Cílem empirické části bakalářské práce je zjistit, jak klienti domova pro

seniory Elišky Purkyňové tráví volný čas, jak jsou spokojeni s aktivizačními programy a jak

jsou realizovány aktivizační programy z pohledu aktivizačních pracovnic.
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Úvod

Stárnutí je přirozený proces života. Každý stárne a většina jedinců si tento fakt nerada

připouští. Někteří jedinci tento proces vnímají jako trest a ke stáří a k seniorům mají

negativní postoj. Postupně stárnutí vytěsňují, nepřipouští si ho, protože tato fáze našeho

života je přece tak daleko. Stáří je všehovšudy vnímáno velice negativně.

Člověk by se měl na stáří připravovat a přijmout ho jako nevyhnutelný fakt. Není to

obtížné, už i životní styl, který jedinec nyní má, je jistou přípravou k této etapě života.

Úspěšné stárnutí se opírá zejména o aktivitu. Jakákoliv činnost nám může být prevencí

před patologickým stárnutím. V dnešní společnosti je celá škála možností, jak úspěšně

stárnout. Máme mnoho prostředků a metod, které nám s tím mohou pomoci. Existuje značné

množství volnočasových organizací a klubů, kde senioři mohou trávit volný čas. Aktivní

trávení volného času a vhodná volba volnočasových aktivit vede k oddálení nemocí, které

jsou pro tento věk specifické.

Volný čas většinou chápeme, jako dobu, která nám umožňuje vykonávat aktivity, jež

nám přináší radost a potěšení a nastává v momentě, kdy opouštíme prostředí pracoviště či

školy. Splňuje zejména preventivní funkci a je důležitý pro všechny věkové kategorie.

Mnoha lidem se může zdát, že senioři mají velké množství volného času, ale skutečně, tak

tomu je?

Pro bakalářskou práci bylo vybrané téma Trávení volného času klientů v domově pro

seniory. Volný čas je důležitý v životě jedince. Rozhoduje o kvalitě života člověka, kterou

je třeba zejména v domovech pro seniory neustále posilovat.

Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat pojmy stáří a stárnutí,

poukázat na stáří z pohledu sociologického a psychologického. Objasnit periodizaci, změny

a aspekty stárnutí. Důležitým bodem v teoretické části bakalářské práce je vymezit pojem

volný čas a životní styl. Teoretická část se zabývá také aktivním stárnutím, které je pro

proces stárnutí velmi podstatný. V práci je dále charakterizován pojem domov pro seniory,

který zahrnuje aktivizační programy, které by měly být nedílnou součástí každého

pobytového zařízení.

Empirická část bakalářské práce se zabývá průzkumem trávení volného času u klientů

domova pro seniory Elišky Purkyňové.

V empirické části bakalářské práce byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem je zjistit,

jakým způsobem klienti domova pro seniory Elišky Purkyňové tráví volný čas, a důvody

vedoucí, ke způsobu trávení volného času.
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Druhým cílem bylo zjistit, aktuální podobu a realizaci aktivizačních programů

v domově pro seniory Elišky Purkyňové a vše z pohledu aktivizačních pracovnic.

Pro získání potřebných údajů byla zvolena technika polostandardizovaného

rozhovoru. K tomuto šetření byly sestaveny dva rozdílné rozhovory. Respondenti byli

rozděleni do dvou skupin. První skupina se týkala klientů domova pro seniory, kteří byli

vybráni na základě doporučení sociální pracovnicí domova. Rozhodujícím faktorem pro

výběr byl dobrý duševní stav klientů. Pouze v jednom případě byla klientka vybrána na

základě sympatií bez znalosti zdravotního stavu. Druhou skupinu respondentů tvoří

aktivizační pracovnice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Stárnutí a Stáří

Stárnutí nelze jednoduše definovat. Mnoho odborníků se snažilo nalézt vhodnou

definici stárnutí, ale žádná z nich se nedá považovat za přesnou a konečnou. Je tomu tak

zejména kvůli tomu, že každý organismus jedince stárne rozdílně a to i u jedinců stejného

věku.1

Jednou z mnoha může být, že stárnutí je přirozený proces, jehož výsledkem je stáří.

Potká každého z nás a lze ho rozdělit na stáří úspěšné a neúspěšné. Úspěšné stárnutí je

charakteristické především kvalitou života, která je na dobré úrovni a od ní se tak odvíjí stav

organismu. Za neúspěšné stárnutí je považovaný stav, kdy se jedinec stává nesamostatný

s velkým množstvím zdravotních problémů. Na proces stárnutí působí mnoho faktorů, řadí

se mezi ně faktory: genetické geografické a sociální. Životní styl jedince je ale stěžejní a má

na stárnutí velký vliv. Z těchto důvodů je stárnutí velice individuální a rozdílné. Ke shodám

ale dochází kolem 70 roku života. V psychologické gerontologii je rozhodujícím faktorem

stárnutí to, jak se jedinec ke svému stáří staví a jaký má pohled na svůj prožitý život.2

Stáří je poslední stádium vývoje jedince. Je přirozené a individuální. Tato životní etapa

sebou přináší řadu změn, kterými se diferencuje od ostatních životních etap.3 Jedná se

především o změny morfologické a změny funkční. Tyto změny mají involuční charakter a

postupují určitou rychlostí, která je charakteristická pro jednotlivý druh, probíhá

individuálně a směřuje ke stařeckému fenotypu. Stařecký fenotyp je utvářen životním stylem

jedince, jeho zdravotním stavem a prostředím, které na jedince působí. Dále se na utváření

fenotyp podílejí sociálně ekonomické faktory a faktory psychické. Příčiny a projevy jsou

individuální u každého jedince a nastupují v jiném období. Proto je velmi těžké přesně

vymezit periodizaci stáří. 4

1 JAROŠOVÁ, Darja. Péče o seniory. Ostravská univerzita v Ostravě, 2006, ISBN 80-7368-110-2, s. 7

2 WEDLICHOVÁ, Iva a Vladislava HEŘMANOVÁ. Kapitoly z vývojové psychologie. Ústí nad Labem:

Univerzita J. E. Purkyně, 2008. ISBN 978-80-7414-044-0. s. 112
3HOLMEROVÁ, Iva, Božena JURAŠKOVÁ a Květa ZIKMUNDOVÁ. Vybrané kapitoly z gerontologie. 3.

EV public relations, 2007. ISBN 978-80-254-0179-8, s. 59
4 KALVACH, Zdeněk, Zdeněk ZADÁK a Roman JIRÁK. Geriatrie a gerontologie. Grada, 2004. ISBN 80-

247-0548-6. s. 47
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1.1 Stáří z pohledu společnosti a psychologie

Z pohledu společnosti můžeme stanovit, že věk negativně působí na sociální status

jedince. Výzkumy ukazují, že se senioři cítí být kvůli svému věku vyloučeni ze společnosti

a své postavení ve společnosti považují za nežádoucí, zejména pak na trhu práce. Po dovršení

určitého věku jsou nuceni k odchodu do důchodu. Jejich působení na trhu práce je

znevýhodněné převážně kvůli biologickým a psychologickým rysům stárnutí, které se

údajně neslučuje s vykonáváním určitých činností. Pokud je společnost bude považovat za

nezpůsobilé k pracovním činnostem, podporuje jejich vyčlenění ze společnosti. Senioři tak

mohou vnímat stáří jako nedobrovolné přijetí sociální role důchodce. V důsledku snižování

finančních prostředků si nemohou senioři dovolit tolik, co mohli, když byli finančně

zabezpečeni a mohou se tak ocitnou na okraji společnosti.5

Stáří z pohledu psychologie podle E. H. Eriksona a jeho teorií psychosociálního vývoje

je nejdůležitější dojít k integritě vlastního života. Aby se tak mohlo dít, je důležité, aby

jedinec viděl svůj život pozitivně a smysluplně. Pokud jedinec přijme svůj život za

smysluplný a plnohodnotný dokáže se vypořádat s jeho koncem. S přijetím a srovnáním se

se svým životem napomáhá proti strachu ze smrti a též smíření s koncem života. Důležitým

bodem je přijmout sám sebe takový jaký jsem byl. Ohlédnout se za svými činy, za svými

chybami. K dosažení integrity je ale třeba, aby byla zvládnutá předchozí vývojová stádia.

V období stáří dochází také ke generativitě. Senioři velmi často inklinují k pocitu


[…]


To máme na tabuli vyvěšený, a taky to hlásí, a když se jde ven, tak se člověk na to

povídá i sestra to chodí říct.
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Bohumil

Pohlaví: muž

Věkové rozhraní: 90 let a více

Délka pobytu v domově: 5 let

Co pro Vás znamená pojem volný čas?

Mám celkem malou zásobu, abych něco vyprávěl. Velkou část života jsem prožil

v nemocnicí se ztrátou paměti. Takže mám jen jednotlivé momenty, co nemají žádnou náplň.

Jsem tady ve věku 94 let, takže bohužel ten čas života byl vlastně ztrátou paměti. Se mnou

je těžké udělat takovou to debatu.

A máte nějaké zájmy, a měl jste tyto zájmy před nástupem do domova?

V posledních letech mě opustilo i čtení, nebo se dívat na televizi nebo někam chodit.

Tady je dost možností se zúčastnit dost aktivit. A já jsem postupně prakticky všechny opustil

a zůstal jsem například u náboženské aktivity, přesto, že jsem v celém svém věku nebyl ve

spojení s náboženstvím ani jsem tak nejednal. Dělal jsem ve strojírenství a to všechno na

vojně a to už je zapomenutý. A z toho, co jsem tady, tak nemám prakticky žádné vzpomínky,

protože tady jsou výjimečně dvojice, která nemá žádné spory mezi sebou, a popovídáme si.

Takže tu máte spory?

My to nesledujeme, abych se přiznal, jen to, co k nám dolehne při obědě, co se

dozvíme při sezení na chodbě a mě už právě z posledních let všechny tyhle věci vypadly. Já

se pohybuju, funguju v normálu, ale nějaké aktivity včetně sportu nejdou. To jsem dělával

jako mladý, ale všechno už řekl bych, zmizelo z paměti. Já jsem prodělal jednu dlouho etapu

života v nemocnicích, kdy jsem byl na kraji života a pak už tak aktivita byla velmi potlačená

a moje aktivita je, že někdy se dívám chvilku na televizi nebo poslouchám rádio, přečtu si

deníky, a chodím na mši, ale to je z poslední části života. Před tím jsem nebyl v kontaktu,

bylo to neutrální, pro mě, nijak lákavý až teprve teď nakonec navštěvuju ty náboženské

přednášky, které se tady do určité míry dostanou. Chodí sem farář nebo cvičení tu je, rád

jsem cvičil během života. Pamatuju si sokol nebo boxing.

Plánujete si tedy volný čas sám?

U mě to zvlášť v posledních letech odpadlo.
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Jak vnímáte svůj volný čas

Rád ležím, poslouchám rádio, prospím a to dost? Většinu času. Myslím, že ten věk na

tom zapracoval. Rád jsem se díval na biografy, mel jsem rád taneční zábavy a plesy a

sportovní aktivit jsem měl hodně, rybařil jsem hodně, nemám žádnou rodinu pouze jednu

dceru, která se mnou nežije a má pro můj styl odlišný život. Ten kontakt je tu slabý a historky

z toho taky, u mě ten problém je, že nemůžu vyprávět o tom, jako tady pan kolega, že má

rodinu dobrou.

A víte, že jsou tady aktivity, kterých byste se mohl účastnit?

Já vím, ale moje aktivita v tomhle směru odumřela. Já místo toho, abych se tady o

něčem bavil, tak raději spím a během posledních let, taková ta aktivita velmi schudla. Tak

tady prožívám takový… celkem není v tom žádná zvláštní aktivita, tak jako pan kolega,

který prošel po světe. To se nemůžu rovnat.

A setkáváte se s lidmi, udržujete kontakt s lidmi?

To máme zejména na chodbě. A povídáme si spolu. Mezi sebou nemáme žádné

problémy. Taky tomu okolí nepůsobíme problémy, jen nějaké maličkosti, jinak nemáme

žádné problémy. Personál se jaksi o nás dobře stará a někteří lidé hodně vyžadují. S námi

nemají tolik problémů. A jsme tedy tak nějak v normálu, tady pro ten život.

Aktivních záležitostí se zdržím. Objem aktivit je tady nízký, teď jsme měli tady

karanténu a nemohl sem nikdo chodit. Bylo to podle mě přes měsíc.

Nezažil jsem, že by o Vánocích tady něco bylo, ale je tady snaha přemluvit lidi, aby

nás zlákali. To jo, nabízejí nám to, ale já prostě nemám zájem bohužel. My máme v účasti

na těchto aktivitách pětku popravdě.

My například sedíme ještě s jedním partnerem u stolu u oběda a u snídaně. A on se

zúčastňuje všeho možného a chodí i do vedlejších pater. Tyhle lidi se nás snažili dostat tam

a zúčastňovat ale u mě neměly šanci. Já to pociťuju, není to radostná situace, ale není na to

prostě. Není síla ani energie.

My jsme vytvořili takový režim, kdy nemáme spory, abychom pomlouvali a tak. Je to

prostě tím vysokým věkem, kdo to neprožívá tyhle ty stavy, věky, tak tomu nerozumí. Tohle

to jsou takové životní úseky, které se odehrávají. Jsou, projdu tím a hotovo. Tak to prostě je.

Dceru mám ve věku a má problémy a my si občas telefonujeme, časem vyžádá nějaké

peníze, protože ví, že neutrácím. Tak některé její manýry nejsou plusový. Já ji podporuju

finančně její problémy. Je sama a potřebuje peníze
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Říkal jste, že jste rád rybařil, kdyby Vám někdo řekl: Pojďte si zarybařit, šel byste?

Nevím, jestli by mě někdo zlákal na tyto činnosti, to je odumřelý. Já jsem prodělal

nemoci a ani si to nepamatuju.

Jsem rád, že jsem se dostal sem, se mnou bylo hodně práce a dostali mě z hranice

smrti do normálního života ovšem už je to vysoký věk, a už mě nikdo nepřinutí.