UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Nosková
Datum narození: 10.03.1992
Identifikační číslo studenta: 65462683

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 517183

Název práce: Trávení volného času klientů v domově pro seniory
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Marie Dvorná
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 25.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka podala zevrubný rozbor práce, zvláště aktivizačních programů, které jsou multifaktoriálně podmíněny. Kladen je význam na individuální přístup ke klientovi. Detailně popsala aktivizační programy, které byly nabízeny. Autorka zdůraznila význam práce s rodinou. Zodpověděla všechny otázky. Hodnocena pozitivně

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Členové komise: Mgr. Marek Fajfr, Ph.D.
RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.
PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Marie Dvorná